ПРОТОКОЛ

заседания родительского клуба «Диалог»

№ 10 от 31.05.2019г.

Присутствовали: родители будущих первоклассников – 34 человека,  учителя - Чиж С.Е., Стукало

Е.В., Бахмуцкая И.В., педагог-психолог Н.В.Михайлова, заместитель директора по УВР С.А.Рудь.

Тема: Подготовка будущих первоклассников к обучению в школе.
Цель:  Рассмотреть особенности подготовки детей к обучению в школе.

ЗАДАЧИ:

1. Познакомить родителей с понятием «готовность к школе» и ее составляющих.

2. Формировать представление родителей о школьных требованиях и правилах поведения.

3. Формировать представление родителей об обучении детей, посещавших логопедические

группы и детей с ОВЗ.

Рассматриваемые вопросы:
1. Понятие «готовность к школе».

2. Особенности обучения обучающихся, посещавших логопедические группы и обучающихся с

ОВЗ.

3. Мотивационная готовность детей к обучению в школе.

4. Разное.

Слушали:

Рудь С.А. - заместителя директора по учебно-воспитательной работе, познакомившую

родителей с понятием «готовность к школе», педагог познакомила родителей с особенностями

обучения в первом классе, школьными требованиями к обучающимся и родителям, расписанием

занятий и каникул, особенностями организации питания первоклассников, рассказала об обеспечении

обучающихся учебниками, познакомила с будущими учителями. Светлана Александровна в

выступлении затронула вопросы обучения детей с ограниченными возможностями здоровья и

обучающихся. посещавших логопедические группы, познакомила с наличием в школе

индивидуальных образовательных программ для нуждающихся обучающихся. В ходе встречи из 34

присутствовавших родителей 17 указали, что дети посещали логопедические группы, 1 имеет

инвалидность.

Вопросы, затрагивающие особенности психологической готовности детей к обучению в школе

осветила педагог-психолог Н.В.Михайлова. В выступлении прозвучали особенности обучения детей

в новом коллективе сверстников, акцентировано внимание родителей на том, что главная задача

подготовки к школе  – знакомство с нравственными нормами поведения, формирование

познавательной мотивации. Даны рекомендации по подготовке детей к школе: формированию

познавательной мотивации, развитию познавательных процессов, подготовки мелкой моторики рук к

письму. В рекомендациях были сделаны акценты на роль семьи в нравственном воспитании и

преодолении эгоистических тенденций у современных детей.

В завершении встречи заместитель директора по учебно-воспитательной работе С.А.Рудь

ответила на вопросы родителей.

Руководитель клуба   _______________________ Н.В.Михайлова